
R6.12撮影

高田南土地区画整理事業に関するお問い合わせ・ご相談はこちらまで
長崎振興局　建設部　長与都市開発事業所（平日：9：00～17：00）
〒８５１-２１２７　長崎県西彼杵郡長与町高田郷２９４-１
TEL０９５-８５６-２９２５   FAX０９５-８５６-４８４４
E-mail：koudaminami@pref.nagasaki.lg.jp
HP：webサイトは「高田南土地区画整理事業」で検索
（https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/machidukuri/toshikeikaku-kokudoriyo/koudaminami/）

高田南土地区画整理事業の権利者の皆様へ

　向春の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げま
す。
　また、日頃から、高田南土地区画整理事業の推進にあたり、格別のご理解とご
協力を賜り、心より感謝申し上げます。
　現在、高田南宅地整備工事（約１８ヘクタール）を鋭意施工中で３月末に完成
予定です。皆様方のご理解とご協力により、着手から３９年目を迎え、ようやく
概成の光が見えてまいりました。
　今後は宅地の引渡しや、換地処分、事業完了に向けて職員一同邁進してまいり
ますので、本事業へのご理解とご協力をお願いいたします。
　裏面に来年度のスケジュールなどについて記載しておりますので、ご参考にし
ていただけましたら幸いです。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長崎振興局　長与都市開発事業所

vol.1
2025.2

長与都市開発事業所

ドローン写真

まちづくり情報誌

高田南土地区画整理だより



事業の目的

事業の概要

事業の名称 長崎都市計画事業　高田南土地区画整理事業
施行者の名称 長与町（長崎県による受託施行）
施行地区 長崎県西彼杵郡長与町高田郷地内
施行地区の面積 49.8ヘクタール
施行期間 昭和61年3月から令和13年3月

宅地整備工事完成から宅地引渡しまでのスケジュールについて

2025年
3月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月

①宅地整備工事

②宅地の測量

③宅地の引渡し

※1 現時点での予定であり、変更となる場合があります。
※2 宅地を使用できるようになる日にちが記載された文書がご自宅に届きます。

地権者のみなさまへのお願い

おわりに

売買や相続等によって土地の権利者が変更となった場合は「権利変更届出書」が

必要となりますので、ご提出をお願いいたします。

　今後も事業完了まで、定期的に情報を発信させていただきます。

本地区は幹線道路や公園などの公共施設整備が立ち遅れ、災害発生時などの非常

時には大変危険な状況にありました。さらに、ミニ開発による無秩序な市街化が

拡大していたため、土地区画整理事業により公共施設の整備改善を図るととも

に、優良な住宅地を造成し、町人口の増加と計画的な町づくりを進めています。

　本地区における宅地整備工事が令和7年3月に完了する予定になっております。
　早期の宅地引渡しのため、工事完了に合わせ測量を進めています。※1
　宅地の引渡しにつきましては、まだ土地が引渡されていない権利者に対して、
同時期に使用収益開始の通知を発送します。※2



浦上水源池

サニー

道ノ尾駅

長与町役場↑

高田中学校

高田小学校

高等技術

専門校

長与ＩＣ

整備済区域

↓ 長崎市街

宅地整備工事区域

約１９ｈａ

女の都

まなび野→

事業区域外

長崎市

長与町
高田郷


